
 

 

Pracovní činnosti 

 
1.stupeň 

 

Vyučovací předmět Pracovní činnosti se vyučuje jako samostatný předmět v 1. - 5. ročníku 

s časovou dotací 1 hodinu týdně. Výuka probíhá v kmenových třídách a ve cvičné kuchyni. 

V předmětu Pracovní činnosti se žáci učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní 

pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat, hodnotit pracovní činnost 

samostatně i v týmu. 

Žáci se svými výrobky podílejí na výzdobě chodeb školy. Zúčastňují se pracovně 

projektových dnů. Zasílají práce do soutěží. Navštěvují výstavy. 

 

Formy realizace předmětu: 

 

- skupinové vyučování 

- samostatné práce a referáty 

- kolektivní práce 

- návštěvy výstav (i interaktivně) 

 

Vyučovací předmět Pracovní činnosti je úzce spjat s dalšími vyučovacími předměty: 

- M – geometrické tvary, tělesa, slovní úlohy, stavba z krychlí 

- ČJ, ČJL – popis práce ,vybavení kuchyně, výrobku, jeho funkce 

- PRV – lidské vztahy, rodina, životní prostředí 

- PŘ – rostliny, dřeviny, typy půdy, výroba papíru, člověk a zdraví 

- VL – výroba směrové růžice, stavby během staletí 

- AJ – názvy rostlin, potravin, nápojů 

- VV – malování na přírodniny, výroba přáníček, dokreslování samorostů 

- INF – využívání digitálních technologií 

 

Vyučovací předmět pracuje s těmito průřezovými tématy:  

 

- Osobnostní a sociální výchova 

- Výchova demokratického občana 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

- Multikulturní výchova 

- Environmentální výchova 

- Mediální výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Kompetence k učení 

Žák - si osvojuje základní pracovní dovednosti a návyky v různých pracovních oblastech 
- používá vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě 

- pracuje podle slovního návodu a předlohy 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák - promýšlí pracovní postupy při plnění zadaných úkolů 

- rozvíjí si vlastní tvořivost a uplatňuje nápady 

- poskytne první pomoc při úrazu 

 

 



 

 

Kompetence komunikativní 

Žák - rozšiřuje si slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek 

- popisuje postup práce, užívá správné terminologie 

- komunikuje s ostatními, respektuje jejich názory 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák - spolupracuje a vzájemně si pomáhá 

- pracuje ve skupině, vytváří společné práce, při kterých spolupracuje a respektuje nápady 

druhých, společně se snaží o dosažení kvalitního výsledku 

 

Kompetence občanské 

Žák - vytváří si pozitivní vztah k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných 

pracovních výsledků 

- hodnotí své činnosti nebo výsledky 

 

Kompetence pracovní 

Žák - udržuje pořádek na pracovním místě 

- dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny včetně používání ochranných pracovních 

prostředků 

- poznává správný způsob užití materiálu a pracovních nástrojů 

- správně a zodpovědně zachází s pracovními pomůckami 

 

Kompetence digitální 

Žák - se seznamuje s výhodami využívání videonávodů při tvorbě vlastních výrobků 

- vytváří videodokumentaci při vytváření vlastních výrobků nebo pokrmů 

- vyhledává postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, práce s drobným 

materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích 

         - zaznamenává výsledky pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím digitálních  

           technologií 

 

 

Co by měl zvládnout žák na konci 3. ročníku (1. období)? 

 

Žák zvládne: 

- vytvářet  jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních materiálů  

- pracovat podle slovního návodu, předlohy i videonávodu 

- provádět pozorování přírody, zaznamenat je i s využitím digitálních technologií a 

zhodnotit jejich  výsledky 

- elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 

- pozorovat přírodu, zaznamenávat a zhodnotit výsledky pozorování  

- pečovat o nenáročné rostliny  

- připravit tabuli pro jednoduché stolování  

- chovat se vhodně při stolování  

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

 

Žák zvládne: 

- základní manuální dovednosti při práci s jednoduchými materiály a pomůckami 

- vytvářet jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních materiálů  

- pracovat podle slovního návodu a předlohy i videonávodu 

- pozorovat přírodu v jednotlivých ročních obdobích a popsat jeho výsledky  

- pečovat o nenáročné rostliny  

- upravit stůl pro jednoduché stolování  

- chovat se vhodně při stolování 



 

 

 

Co by měl zvládnout žák na konci 5. ročníku (2. období)? 

 

Žák zvládne: 

- vytvářet přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své představivosti 

různé výrobky z daného materiálu  

- využívat při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky lidových tradic  

- volit vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu  

- udržovat pořádek na pracovním místě a dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytnout první pomoc při úrazu  

- provádět při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž  

- pracovat podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu i videonávodu 

- dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytnout první pomoc při úrazu  

- provádět  jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně vést pěstitelské pokusy a 

pozorování  

- ošetřovat a pěstovat podle daných zásad pokojové i jiné rostliny  

- zvolit podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní  

- dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytnout první pomoc při úrazu  

- orientovat se v základním vybavení kuchyně  

- připravit samostatně jednoduchý pokrm  

- dodržovat pravidla správného stolování a společenského chování  

- udržovat pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržovat základy hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytnout první pomoc i při úrazu v kuchyni  

-  
 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

 

Žák zvládne: 

 

- vytvářet přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z daného materiálu  

- využívat při tvořivých činnostech s různým materiálem vlastní fantazii  

- volit vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu  

- udržovat pořádek na pracovním místě a dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytnout první pomoc při drobném poranění  

- provádět při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž  

- pracovat podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu i videonávodu 

- udržovat pořádek na svém pracovním místě, dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytnout první pomoc při drobném úrazu  

- dodržovat základní podmínky a užívat postupy pro pěstování vybraných rostlin  

- ošetřovat a pěstovat podle daných zásad pokojové i jiné rostliny a provádět pěstitelská 

pozorování  

- volit podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní - užívat 

jednoduché pracovní nástroje a pomůcky  

- dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytnout první pomoc při úrazu na 

zahradě  

- poznat základní vybavení kuchyně  

- připravit samostatně jednoduchý pokrm  

- dodržovat pravidla správného stolování a společenského chování při stolování  

- udržovat pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržovat základy hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytnout první pomoc i při úrazu v kuchyni - uplatňovat zásady správné výživy 



Časový a tematický plán
Předmět: Pracovní činnosti

Ročník: 1. Školní rok:  2023/24

Vzdělávací program:   Škola pro děti    Časová dotace:  1 hodina týdně 
      

Měsíc Tematický celek Výstupy Poznámky

Úvod do pracovních činností, 

organizace práce

- seznámí se s učivem, hygienickými návyky, bezpečností práce a  pomůckami

Výrobky z modelíny

Práce s papírem a kartonem

Pokojové rostliny

Vycházka - příroda

- provádí přiměřené základní praktické činnosti s drobným materiálem, papírem

  a kartonem, modelovacími hmotami

- vybere vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si pracovní místo

- přemýšlí o nejvhodnějším pracovním postupu

- mačká, vytrhává, lepí, polepuje, stříhá, vystřihuje

- pozoruje přírodní změny

- pečuje o pokojové rostliny (ve třídě)

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- zaujímá vlastní stanovisko -VDO

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- modelovací hmota

- šablony

- papír, lepidlo

- pokojové rostliny, hlína, 

  květináče

- videonávod

Říjen

Tiskátka

Lidové zvyky a tradice

Zátiší 

- seznamuje se s lidovými zvyky, tradicemi a řemesly a na jejich základě tvoří 

   vlastní výrobky 

- pro činnost si vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, 

   udržovat je a ukládat

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- brambory, listy, přírodniny

- ovoce

- šablony

Listopad

Zvířátka z přírodnin

Práce s papírem, s novinami, s 

časopisy a kartonem

Pravidla bezpečnosti

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce

- v případě poranění poskytne nebo zajistí pomoc 

- stříhá, skládá, nalepuje a vystřihuje z papíru a kartonu

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- listí, žaludy, kaštany...

- papír, karton

Prosinec

Stavebnice

Vánoční ozdoby

Projekt: Vánoce

- provádí jednoduché montážní a demontážní práce se stavebnicemi, ovládá jednoduché

  pracovní postupy

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- zaujímá vlastní stanovisko - VDO

- stavebnice

- vánoční dekorační materiál

- šablony

Leden

Stolování

Modelování - zvířátka

Stavebnice

- upraví rodinný stůl pro každodenní stolování, případně i pro rodinnou oslavu včetně

  běžné obsluhy

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- dle návodu sestaví plošné, prostorové stavby, modely

- modelovací hmota

- písmena, ovoce, zelenina

- papír, lepidlo

- pokojové rostliny, hlína, 

  květináče

Září



Únor

Příprava občerstvení

Studený pokrm

Kuchyňské potřeby, nádobí, náčiní

Tvoření s papírem

- pozná základní vybavení kuchyně a zná jeho účel

- samostatně připravuje jednoduché pohoštění

- používá skládání, lepení, stříhání

- je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- pomazánky, jednohubky, 

  obložený talíř

- papír, nůžky, lepidlo

- zelenina

Březen

Společné stolování

Úklid v kuchyňce

Pohár, úklid po vaření

Velikonoční přání

- dokáže se společensky chovat u stolu

- provádí základní úklid pracovních ploch a nádobí

- bezpečně zachází se základními čisticími prostředky

- respektuje tradice a chrání kulturní dědictví

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- suroviny na ovoc. pohár

- přírodní materiál

- dekorativní materiál 

Duben

Předpěstování zeleniny

Klíčení semen

Navlékání korálků

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

- dodržuje zákl. pravidla bezpečnosti při práci s jehlou

- posiluje jemnou motoriku

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- semena

- knoflíky, jehla, nitě, látky

Květen

Pokojové rostliny ve škole

Pěstování a práce ve skleníku

Léčivé byliny

Vycházka do přírody

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

-  rozpozná základní bylinky

- semena, sadba

- hlína

Červen

Stavebnice - montáž a demontáž

Práce s papírem

Práce ve skleníku

Údržba učebnic

- upevňuje tvořivost, pracuje dle jednoduchého návodu

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

- rozvíjí vlastní originalitu a vlastní způsob vyjádření - OSV

- hodnotí svou celoroční práci - OSV, VDO

- papír, lepidlo

- lepenka

- úklid ve třídě

Průběžně

Změna plánu vyhrazena. 

Účast na výtvarných soutěžích s různou tematikou během škol. roku

Celoškolní projekty: Vánoce, Velikonoce, Den Země, Den zdraví

Barevné dny, školní akademie, školní skleník, bláznivé dny…..



Časový a tematický plán
Předmět: Pracovní činnosti

Ročník: 2. Školní rok:  2023/24

Vzdělávací program:   Škola pro děti    Časová dotace:  1 hodina týdně 
      

Měsíc Tematický celek Výstupy Poznámky

Úvod do pracovních činností, 

organizace práce

- seznámí se s učivem, hygienickými návyky, bezpečností práce a  pomůckami

Pěstování pokojových rostlin

Rostliny

Pracovní pomůcky

- stará se o květiny a jiné rostliny ve třídě

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů

  životního prostředí - EV

- rostliny

- nůžky, lepidlo

- zahradní nářadí

Říjen

Drak

Vlastnosti materiálů

Vycházka do lesa 

- seznamuje se s lidovými zvyky, tradicemi a řemesly a na jejich základě tvoří 

   vlastní výrobky 

- pro činnost si vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, 

   udržovat je a ukládat

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- špejle, lepidlo, nůžky, provázek

- ovoce

- šablony

- tvorba z přírodnin v lese

Listopad

Zvířátka z přírodnin

Práce s papírem, s novinami, s 

časopisy a kartonem

První pomoc

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce

- v případě poranění poskytne nebo zajistí pomoc 

- stříhá, skládá, nalepuje a vystřihuje z papíru a kartonu

- ochraňuje zdraví při práci - OSV

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- listí, žaludy, kaštany...

- lékárnička

Prosinec

Stavebnice

Vánoční ozdoby

Projekt: Vánoce

- provádí jednoduché montážní a demontážní práce se stavebnicemi, ovládá jednoduché

  pracovní postupy

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- zaujímá vlastní stanovisko - VDO

- stavebnice

- vánoční dekorační materiál

- šablony

Leden

Stolování

Modelování 

Práce s různým materiálem

- upraví rodinný stůl pro každodenní stolování, případně i pro rodinnou oslavu včetně

  běžné obsluhy

- vybírá si vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, udržovat je

  a ukládat

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- modelovací hmota

- písmena, ovoce, zelenina

- papír, lepidlo

- pokojové rostliny, hlína, 

  květináče

Únor

Příprava občerstvení

Kuchyňské potřeby, nádobí, náčiní

Tvoření s papírem

Zeleninový salát

- pozná základní vybavení kuchyně a zná jeho účel

- samostatně připravuje jednoduché pohoštění

- používá skládání, lepení, stříhání

- je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- pomazánky, jednohubky, 

  obložený talíř

- papír, nůžky, lepidlo

- zelenina

Září



Březen

Společné stolování

Úklid v kuchyňce

Pohár, úklid po vaření

Velikonoční přání

- dokáže se společensky chovat u stolu

- provádí základní úklid pracovních ploch a nádobí

- bezpečně zachází se základními čisticími prostředky

- respektuje tradice a chrání kulturní dědictví

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- suroviny na ovoc. pohár

- přírodní materiál

- dekorativní materiál 

Duben

Předpěstování zeleniny

Klíčení semen

Provlékání, navlékání korálků

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

- dodržuje zákl. pravidla bezpečnosti při práci s jehlou

- posiluje jemnou motoriku

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- semena

- knoflíky, jehla, nitě, látky

Květen

Pokojové rostliny ve škole

Pěstování a práce ve skleníku

Byliny

Vycházka do přírody

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

-  pozná základní bylinky

- pozoruje změny v přírodě

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů - EV

- semena, sadba

- hlína

Červen

Stavebnice - montáž a demontáž

Práce s papírem

Práce ve skleníku

Údržba učebnic

- upevňuje tvořivost, pracuje dle jednoduchého návodu

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

-  má pozitivní vztah k učení

- rozvíjí vlastní originalitu a vlastní způsob vyjádření - OSV

- hodnotí svou celoroční práci - OSV, VDO

- papír, lepidlo

- lepenka

- úklid ve třídě

Průběžně

Změna plánu vyhrazena. 

Účast na výtvarných soutěžích s různou tematikou během škol. roku

Celoškolní projekty: Vánoce, Velikonoce, Den Země, Den zdraví

Barevné dny, školní akademie, školní skleník, bláznivé dny…..



Časový a tematický plán
Předmět: Pracovní činnosti

Ročník: 3. Školní rok:  2023/24

Vzdělávací program:   Škola pro děti    Časová dotace:  1 hodina týdně 
      

Měsíc Tematický celek Výstupy Poznámky

Úvod do pracovních činností, 

organizace práce

- seznámí se s učivem, hygienickými návyky, bezpečností práce a  pomůckami

Pěstování pokojových rostlin

Rostliny

Pracovní pomůcky

- stará se o květiny a jiné rostliny ve třídě

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů

  životního prostředí - EV

- rostliny

- nůžky, lepidlo

- zahradní nářadí

Říjen

Drak

Vlastnosti materiálů

Zásady první pomoci

- seznamuje se s lidovými zvyky, tradicemi a řemesly a na jejich základě tvoří 

   vlastní výrobky 

- pro činnost si vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, 

   udržovat je a ukládat

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- špejle, lepidlo, nůžky, provázek

- ovoce

- šablony

- lékárnička

Listopad

Zvířátka z přírodnin

Práce s papírem, s novinami, s 

časopisy a kartonem

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce

- stříhá, skládá, nalepuje a vystřihuje z papíru a kartonu 

- bezpečně používá pracovní nástroje a pomůcky

- ochraňuje zdraví při práci - OSV

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- listí, žaludy, kaštany...

Prosinec

Stavebnice

Vánoční ozdoby

Projekt: Vánoce

- provádí jednoduché montážní a demontážní práce se stavebnicemi, ovládá jednoduché

  pracovní postupy

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- zaujímá vlastní stanovisko - VDO

- stavebnice

- vánoční dekorační materiál

- šablony

Leden

Stolování

Modelování 

Práce s různým materiálem

- upraví rodinný stůl pro každodenní stolování, případně i pro rodinnou oslavu včetně

  běžné obsluhy

- vybírá si vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, udržovat je

  a ukládat

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- modelovací hmota

- písmena, ovoce, zelenina

- papír, lepidlo

- pokojové rostliny, hlína, 

  květináče

Únor

Příprava občerstvení

Kuchyňské potřeby, nádobí, náčiní

Tvoření s papírem

Zeleninový salát

- pozná základní vybavení kuchyně a zná jeho účel

- samostatně připravuje jednoduché pohoštění

- používá skládání, lepení, stříhání

- je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- pomazánky, jednohubky, 

  obložený talíř

- papír, nůžky, lepidlo

- zelenina

Září



Březen

Společné stolování

Jednoduchý recept

Úklid po vaření

Velikonoční přání

- dokáže se společensky chovat u stolu

- provádí základní úklid pracovních ploch a nádobí

- bezpečně zachází se základními čisticími prostředky

- respektuje tradice a chrání kulturní dědictví

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- suroviny na ovoc. pohár

- přírodní materiál

- dekorativní materiál 

Duben

Předpěstování zeleniny

Klíčení semen

Práce s textilem 

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

- dodržuje zákl. pravidla bezpečnosti při práci s jehlou

- odměřuje a navléká nit, používá přední steh

- posiluje jemnou motoriku

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- semena

- knoflíky, jehla, nitě, látky

Květen

Pokojové rostliny ve škole

Pěstování a práce ve skleníku

Léčivé byliny

Vycházka do přírody

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

-  rozpozná rostl. jedovaté, rostl. jako drogy, bylinky

- pozoruje změny v přírodě

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů - EV

- semena, sadba

- hlína

Červen

Stavebnice - montáž a demontáž

Práce s papírem

Práce ve skleníku

Údržba učebnic

- upevňuje tvořivost, pracuje dle jednoduchého návodu

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

-  má pozitivní vztah k učení

- rozvíjí vlastní originalitu a vlastní způsob vyjádření - OSV

- hodnotí svou celoroční práci - OSV, VDO

- papír, lepidlo

- lepenka

- úklid ve třídě

Průběžně

Změna plánu vyhrazena. 

Účast na výtvarných soutěžích s různou tematikou během škol. roku

Celoškolní projekty: Vánoce, Velikonoce, Den Země, Den zdraví

Barevné dny, školní akademie, školní skleník, bláznivé dny…..



Časový a tematický plán
Předmět: Pracovní činnosti

Ročník: 4. Školní rok:  2023/24

Vzdělávací program:   Škola pro děti    Časová dotace:  1 hodina týdně 

Měsíc Tematický celek Výstupy Poznámky

Úvod do pracovních činností, 

organizace práce

- seznámí se s učivem, hygienickými návyky, bezpečností práce a  pomůckami

Pěstování pokojových rostlin

Rostliny

Pracovní pomůcky

- stará se o květiny a jiné rostliny ve třídě

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů

  životního prostředí - EV

- rostliny

- nůžky, lepidlo

- zahradní nářadí

Říjen

Podzimní tvorba

Vlastnosti materiálů

Zásady první pomoci

- pro činnost si vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, 

   udržovat je a ukládat

- seznamuje se s lidovými zvyky, tradicemi a řemesly a na jejich základě tvoří 

   vlastní výrobky

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- špejle, lepidlo, nůžky, provázek

- ovoce

- šablony

- lékárnička

Listopad

Tvorba z přírodnin

Lidové zvyky

První pomoc

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce

- v případě poranění poskytne nebo zajistí pomoc 

- ochraňuje zdraví při práci - OSV

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- listí, žaludy, kaštany...

- lékárnička

Prosinec

Stavebnice

Práce s návodem (postup)

Vánoční ozdoby

Projekt: Vánoce

- provádí jednoduché montážní a demontážní práce se stavebnicemi, ovládá jednoduché

  pracovní postupy

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- zaujímá vlastní stanovisko - VDO

- stavebnice

- vánoční dekorační materiál

- šablony

Leden

Stolování

Modelování 

Práce s různým materiálem

- upraví rodinný stůl pro každodenní stolování, případně i pro rodinnou oslavu včetně

  běžné obsluhy

- vybírá si vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, udržovat je

  a ukládat

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- modelovací hmota

- písmena, ovoce, zelenina

- papír, lepidlo

- pokojové rostliny, hlína, 

  květináče

Únor

Příprava občerstvení

Kuchyňské potřeby, spotřebiče

Tvoření s papírem

Zeleninový salát

- pozná základní vybavení kuchyně a zná jeho účel

- samostatně připravuje jednoduché pohoštění

- používá skládání, lepení, stříhání

- je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- pomazánky, jednohubky, 

  obložený talíř

- papír, nůžky, lepidlo

- zelenina

Září



Březen

Společné stolování

Úklid v kuchyňce

Jednoduchý recept

Úklid po vaření

Velikonoční přání

- dokáže se společensky chovat u stolu

- provádí základní úklid pracovních ploch a nádobí

- bezpečně zachází se základními čisticími prostředky

- respektuje tradice a chrání kulturní dědictví

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- suroviny na ovoc. pohár

- přírodní materiál

- dekorativní materiál 

Duben

Předpěstování zeleniny

Klíčení semen

Přišívání knoflíků, navlékání 

korálků

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

- dodržuje zákl. pravidla bezpečnosti při práci s jehlou

- posiluje jemnou motoriku

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- semena

- knoflíky, jehla, nitě, látky

Květen

Pokojové rostliny ve škole

Pěstování a práce ve skleníku

Léčivé byliny

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

-  rozpozná rostl. jedovaté, rostl. jako drogy, bylinky

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů - EV

- semena, sadba

- hlína

Červen

Stavebnice - montáž a demontáž

Práce s papírem

Práce ve skleníku

Údržba učebnic

- upevňuje tvořivost, pracuje dle jednoduchého návodu

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

-  má pozitivní vztah k učení

- rozvíjí vlastní originalitu a vlastní způsob vyjádření - OSV

- hodnotí svou celoroční práci - OSV, VDO

- papír, lepidlo

- lepenka

- úklid ve třídě

Průběžně

Změna plánu vyhrazena. 

Účast na výtvarných soutěžích s různou tematikou během škol. roku

Celoškolní projekty: Vánoce, Velikonoce, Den Země, Den zdraví

Barevné dny, školní akademie, školní skleník, bláznivé dny…..



Časový a tematický plán
Předmět: Pracovní činnosti

Ročník: 5. Školní rok:  2023/24

Vzdělávací program:   Škola pro děti    Časová dotace:  1 hodina týdně 

Měsíc Tematický celek Výstupy Poznámky

Úvod do pracovních činností, 

organizace práce

- seznámí se s učivem, hygienickými návyky, bezpečností práce a  pomůckami

Pěstování pokojových rostlin

Pracovní pomůcky

- stará se o květiny a jiné rostliny ve třídě

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů

  životního prostředí - EV

- rostliny

- nůžky, lepidlo

- zahradní nářadí

Říjen

Práce s papírem a kartonem

Vlastnosti materiálů

Zásady první pomoci

Práce ve školních dílnách

- pro činnost si vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, 

   udržovat je a ukládat

- vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton, textil, drát, 

   fólie a jiné).

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- špejle, lepidlo, nůžky, provázek

- ovoce

- šablony

- lékárnička

Listopad

Tvorba z přírodnin

Lidové zvyky

První pomoc

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce

- v případě poranění poskytne nebo zajistí pomoc 

- seznamuje se s lidovými zvyky, tradicemi a řemesly a na jejich základě tvoří 

   vlastní výrobky

- ochraňuje zdraví při práci - OSV

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- listí, žaludy, kaštany...

- lékárnička

Prosinec

Stavebnice

Práce s návodem (postup)

Lidové zvyky

Vánoční ozdoby

Projekt: Vánoce

- provádí jednoduché montážní a demontážní práce se stavebnicemi, ovládá jednoduché

  pracovní postupy

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- zaujímá vlastní stanovisko - VDO

- stavebnice

- vánoční dekorační materiál

- šablony

Leden

Stolování

Modelování 

Práce s různým materiálem

- upraví rodinný stůl pro každodenní stolování, případně i pro rodinnou oslavu včetně

  běžné obsluhy

- vybírá si vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi zacházet, udržovat je

  a ukládat

- rozvoj kreativity, rozvoj estetického vnímání - OSV

- modelovací hmota

- písmena, ovoce, zelenina

- papír, lepidlo

- pokojové rostliny, hlína, 

  květináče

Září



Únor

Příprava občerstvení

Kuchyňské potřeby, spotřebiče

Tvoření s papírem

Zeleninový salát

- pozná základní vybavení kuchyně a zná jeho účel

- samostatně připravuje jednoduché pohoštění

- používá skládání, lepení, stříhání

- je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- pomazánky, jednohubky, 

  obložený talíř

- papír, nůžky, lepidlo

- zelenina

Březen

Společné stolování

Úklid v kuchyňce

Jednoduchý recept

Úklid po vaření

Velikonoční přání

- dokáže se společensky chovat u stolu

- provádí základní úklid pracovních ploch a nádobí

- bezpečně zachází se základními čisticími prostředky

- respektuje tradice a chrání kulturní dědictví

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- ochraňuje zdraví při práci - EV

- suroviny na ovoc. pohár

- přírodní materiál

- dekorativní materiál 

Duben

Předpěstování zeleniny

Klíčení semen

Přišívání knoflíků, navlékání 

korálků

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

- dodržuje zákl. pravidla bezpečnosti při práci s jehlou

- posiluje jemnou motoriku

-  je ohleduplný, pomáhá ostatním - VDO

- semena

- knoflíky, jehla, nitě, látky

Květen

Pokojové rostliny ve škole

Pěstování a práce ve skleníku

Rostliny kolem nás (využití, 

alergie)

- provádí pozorování přírody ve skleníku, truhlících nebo okolí školy

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti

-  rozpozná rostl. jedovaté, rostl. jako drogy, bylinky

- aktivně pozoruje a vnímá přírodu, aktivně přistupuje k řešení problémů - EV

- semena, sadba

- hlína

Červen

Stavebnice - montáž a demontáž

Práce s papírem

Práce ve skleníku

Údržba učebnic

- upevňuje tvořivost, pracuje dle jednoduchého návodu

- poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s nimi pracuje

-  má pozitivní vztah k učení

- rozvíjí vlastní originalitu a vlastní způsob vyjádření - OSV

- hodnotí svou celoroční práci - OSV, VDO

- papír, lepidlo

- lepenka

- úklid ve třídě

Průběžně

Změna plánu vyhrazena. 

Účast na výtvarných soutěžích s různou tematikou během škol. roku

Celoškolní projekty: Vánoce, Velikonoce, Den Země, Den zdraví

Barevné dny, školní akademie, školní skleník, bláznivé dny…..


